

Formål, mål, vision og samarbejde med Tved Lokalhistoriske Arkiv

Hvem er Tveds Uderum? Det hele startede på Tved Skole. Skolen er både en idræts- og LOMA-skole, hvor der er fokus på bevægelse og sund mad. Eleverne havde tilbage i 2016 et stort ønske om flere bevægelsesmuligheder i uderummet. Det ønske tog skolebestyrelsen seriøst og nedsatte et udvalg. Herefter tog det lokalt forankrede, ambitiøse projekt fart, og i januar 2017 blev vi til en non-profit forening med navnet Tveds Uderum. Bestyrelsen består af repræsentanter fra ledelsen på Tved Skole og skolebestyrelsen, TGI (Tved Gymnastik og Idrætsforening), lokalbefolkningen, Tved Forsamlingshus og Tved Boldklub. TU startede med 7 medlemmer, og pr. 04.09.23 har vi nu 707 medlemmer på Facebook - det er her alle kan blive gratis medlem af foreningen og her, at medlemmerne får opdateringer med nyt fra bestyrelsen og andre medlemmer om TU's arbejde m.v.

TU's formål er, at vi vil højne lokalbefolkningens/brugernes sundhed - både fysisk, social og mentalt.

TU's mål er, at det udstyr/område, som vi inddrager i viften af bevægelsesmuligheder skal kunne bruges på forskellige måder og på den måde tilskynde flere til bevægelse og til at samles om "noget" i fællesskab.

TU's vision er, at uderummet omkring Tved Skole, Tved Lokalhistoriske Arkiv, Tvedhallen, Tved Boldklub og Tved Forsamlingshus bliver udnyttet bedre med flere bevægelsesmuligheder i sigte.

Visionen med vores igangværende projekt "Udendørs bevægelsesområde med fri adgang til Tveds lokalhistorie" er, at dels skal dette område blive den foretrukne træningsoase pga. områdets beliggenhed tæt på Fyns første asfalt pump track, Fællesskabsstien, strandhåndboldbanen, Tvedhallen og fodboldbanerne, og dels skal det sikre, at mange forskellige aldersgrupper bliver motorisk og kreativt udfordret og samtidig mødes i gamle og nye fællesskaber og få større overskud og energi. På den måde bliver det endnu nemmere at nudge til mere bevægelse i hverdagen uanset tidspunkt, fysik og interesse.

Vi har tænkt ud af boksen i forhold til at kombinere bevægelse med Tveds mange og spændende lokalhistoriske fortællinger, som ikke mange kender.

Dette projekt støtter også op om fællesskabsfølelsen i kraft af, at brugerne samles om at bevæge sig, men også samles om at lære og lytte om Tveds historie. Vi har derfor indgået et frugtbart samarbejde med Tved Lokalhistoriske Arkiv, som er situeret ved Tved Skole og drevet af frivillige, hvor formanden er en ældre og meget vis tvedboer, der kan fortælle alverdens gode og lærerige historier om området og dens beboere. Dog har Arkivet kort åbningstid, så historier ikke rigtig kommer ud at leve blandt beboerne og besøgende i Tved. Vi mener, at Tved Lokalhistoriske Arkiv bør være tilgængeligt for alle, som bevæger sig i uderummet. Brugere vil blive præsenteret for historierne, via skilte og QR-koder på udstyret/ved stationerne. QR-koderne vil linke til små historier om Tved og omegn, små historier, som kan læses eller blive læst op. Vi har allerede haft et samarbejde med Tved Lokalhistoriske Arkiv om en "tur down memory lane", hvor formanden for Arkivet ledte os ind i historiens vingesus, mens vi gik tur på Fællesskabsstien. Bevægelse og historie kan godt gå hånd i hånd, man siger jo, at viden lagrer sig bedre under bevægelse.

Allerede nu har vi fået anlagt vores 1 km. lange Fællesskabssti, der binder hele området sammen og er til glæde og gavn for utallige brugere uanset alder og fysik. Der er opsat lamper, en vandpost samt musikinstrumenter og snart et 1 km. blå MTB-spor langs med Fællesskabsstien og rundt i skoven. Vi har fået anlagt Fyns første asfalt pump track til 1-2 hjul med lys på tæt på Fællesskabsstien og MTB-sporet. I

skoven bag fodboldbanerne bliver der lavet huler og tænkt kreativt - både i skole- og fritidsregi. TGI har anlagt en strandhåndboldbane med en jordbakke/kælkebakke/intervalløb-bakke ved siden af, og skolen har anlagt en multibane med lys på. Således byder lokalområdet på håndbold, fodbold, skydning, bordtennis og cykling i den lokale cykelklub (TMCK) m.v., men uderummet mangler et bevægelsesområde, som ikke kræver en rekvisit (bold m.v.), og hvor alle kroppens muskler kan udfordres i styrke og udstrækning, og hvor alle kan blive klogere på den historie, brugerne befinder sig midt i.